



MUNICÍPIO DE HORTOLÂNDIA  
GABINETE DO PREFEITO

20 NOV. 2019

OFÍCIO GP Nº 1599/2019

Lido no Expediente da Sessão Ordinária de \_\_\_\_\_

Hortolândia, 14 de novembro de 2019.

À  
CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA  
AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR  
VEREADOR VALDECIR ALVES PEREIRA

**Requerimento nº 1003/2019**

Presidente,

Em atenção ao Requerimento nº 1003/2019, encaminhamos resposta da Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana, conforme Memorando MI SMMU nº 352/2019.

Desta forma, ante o atendimento das requisições formuladas, colocamo-nos à disposição para prestar ulteriores elucidacões que se façam necessárias.

Sem mais, apresentam-se a Vossa Excelência protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

  
**ANGELO AUGUSTO PERUGINI**  
Prefeito de Hortolândia



# Hortolândia

Cidade que cresce com a gente

Hortolândia, 05 de novembro de 2019.

**MI SMMU 352/2019**

**Protocolo Web:33546 /2019**

**A Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos**

**A/C: Drª Elke Gomes Veloso – Secretária de Assuntos Jurídicos**

**Referente: Requerimento 1003/2019**

Trata o presente do requerimento do Nobre Vereador Reginaldo Roberto R. da Costa acerca de informações sobre a realização da ação educativa “Rodovirtua” nas escolas do Município.

1 – A ação educativa “Rodovirtua” será desenvolvida também nas escolas do município?

**Resposta:**

A Ação “Rodovirtua” acontece em parceria com a ARTESP que fornece os equipamentos e pessoal para a realização do mesmo, este projeto foi desenvolvido para atender pessoas na faixa etária a partir de 12 anos de idade. Neste sentido, estamos agendamos o trabalho nas escolas municipais que atendem este requisito, mediante a disponibilidade de agenda com os parceiros envolvidos.

2 – Se sim, quando terá início nas escolas e quais seriam contempladas?

**Resposta:**

Devido ao projeto “Rodovirtua” depender da agenda com instituições terceiras, estamos aguardando um posicionamento do governo do estado para verificar a disponibilidade deste, independente disto, já estamos com um trabalho de educação para o trânsito voltado para as crianças das escolas municipais que pretende abranger um público ainda maior contemplando desde a educação infantil até o ensino fundamental I.

3 – Caso Negativo, qual justificativa?

**Resposta:**

Prejudicado

Sem mais, agradeço a atenção e me encontro à disposição.

**Atílio André Pereira**

MUNICÍPIO DE HORTOLÂNDIA | SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA  
Rua Olegário Bueno da Silva, 100 – Remanso Campineiro - Hortolândia/SP – CEP. 13184-461  
(19) 3865-7228/3845-0919 | www.hortolandia.sp.gov.br

